湛江经济技术开发区市场监督管理局文件
湛开市监执〔2021〕1 号

关于印发 2021年湛江经济技术开发区食品

安全监督抽检计划的通知

各科室：

为规范食品安全抽检工作，加强食品安全监督管理，保障公

众身体健康和生命安全，根据《中华人民共和国食品安全法》和

《湛江市市场监督管理局关于印发 2021 年湛江市食品安全监督

抽检计划的通知》（湛市监协〔2021〕12 号）文件要求，结合我

局工作实际，制定了《2021 年湛江经济技术开发区食品安全监督

抽检计划》。现印发给你们，请遵照执行。

湛江经济技术开发区市场监督管理局

2021 年 2 月 28 日

2021年湛江经济技术开发区食品安全监督抽检计划

根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品

安全法实施条例》《“十三五”国家食品安全规划》《广东省食品

药品安全“十三五”规划》《食品安全抽样检验管理办法》《湛江

市市场监督管理局关于印发 2021 年湛江市食品安全监督抽检计

划的通知》（湛市监协〔2021〕12 号），结合工作实际，现制定《2021

年湛江经济技术开发区食品安全监督抽检计划》。抽检计划涵盖

30 大类食品、保健食品和食品添加剂。具体工作安排如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕广东省

实现“四个走在全国前列”、当好“两个重要窗口”的目标要求，

以发现问题为导向，落实食品生产经营企业的食品安全主体责

任，促进本区食品产业健康有序发展。强化食品安全监管，有效

防控系统性、区域性和行业性食品安全风险隐患，进一步提高人

民群众的获得感、幸福感和安全感。

二、工作原则

（一）坚持问题导向

以发现问题、依法处置为原则。从解决人民群众普遍关心的

突出问题入手，标本兼治、综合施策，围绕涉及人民身体健康的

食品安全性指标，针对既往抽检合格率较低的食品品种、项目和

舆情关注热点开展抽检，依法及时对监督抽检不合格食品核查处

置。

（二）坚持检管结合

以加强抽检、落实主体责任为原则。针对监管和执法工作中

发现的问题，开展食品安全抽检工作，促进食品安全抽检工作效

能提升；通过加强抽检与日常监管信息的互联共享，提高食品安

全监管治理能力；通过监督抽检结果公开，推动经营企业落实食

品安全主体责任。

（三）坚持广泛覆盖

以点面结合、统筹兼顾为原则。对市场销售的各大类食品品

种，对城市、农村、城乡结合部等不同区域，对食品生产、经营、

餐饮、网络销售等不同业态开展抽检。重点加大对人民群众日常

消费量大、关注度高、风险程度高的食用农产品、婴幼儿配方食

品等重点品种，校园周边、大型批发市场等重点区域，以及网络

和进口食品的抽检力度。

三、本级任务

为贯彻落实确保湛江市 2021 年食品抽检不低于每千人 5批

次的要求，根据《湛江市市场监督管理局关于印发 2021 年湛江

市食品安全监督抽检计划的通知》文件要求，结合我局工作实际，

2021 年我局计划进行食品安全抽检共 1665 批次（含食用农产品

360 批次，含专项任务 360 批次）。

（一）抽检对象

按事权划分由我局监管的获证食品企业、食品小作坊、农贸

市场、超市、小餐饮店、小食杂店等单位生产或经营的食品。抽

检品种应尽量覆盖本行政区域内生产销售的蔬菜、水果、畜禽肉、

水产品、鲜蛋等食用农产品。食用农产品的抽检项目要结合实际

监管需求确定，应覆盖问题多发的重点项目。适当加大对小作坊、

小摊贩、小餐饮的抽检力度。应有效利用食用农产品快检快筛结

果，提高监督抽检的问题发现率。

（二）抽检时间和频次

原则上在全年实施均衡分配，并根据当地食品产业现状，调

整频次和每月的抽检量，增加对高风险及较高风险食品品种的采

样量。应根据食用农产品市场的交易数量和季节特点等按比例调

整抽样频次和数量，原则上覆盖每户入场销售者。应每周抽检蔬

菜、水果、畜禽肉、水产品、鲜蛋等食用农产品。

节令性食品应在节前一个半月开展抽检工作。第四季度抽检

应主要抽取元旦春节应节性食品。

（三）抽检地区、环节和场所

要对本行政区域内的农贸市场、单位食堂、商场、超市、便

利店等经营单位进行抽检。抽检地区应覆盖本行政区域内的乡镇

和行政村。加强对学校和托幼机构食堂以及旅游景区等餐饮服务

单位的抽检。

四、本级专项任务

（一）节令性食品专项

为加强 2021 年端午、中秋期间食品安全监管，保障节日期

间食品安全，我局组织开展节令性食品专项抽检工作，计划抽检

100 批次。

1.抽检时间：2021 年 6、9 月。

2.抽检对象：主要抽检我区商场超市、城乡结合部和集贸市

场等经营的我区生产企业生产的应节食品，以及一定比例流通量

大的外省、市生产企业生产的进入我区的应节食品。

3.抽检批次、品种及检验项目：计划抽检 50 批次，主要是

端午、中秋等节日期间大量销售的粽子以及月饼等应节食品，主

要检验食品安全标准规定的项目及过往不合格率较高的项目。

（二）校园食品安全专项

为保障校园及周边食品安全，重点抽取学校食堂（含托幼机

构食堂）和校园周边小食杂店、小餐饮店。

1.抽检时间：2021 年 6 月、9月。

2.抽检对象：重点抽取学校食堂（含托幼机构食堂）和校园

周边小食杂店、小餐饮店。

3.抽检批次、品种及检验项目：计划抽取 50 批次；学校食

堂（含托幼机构食堂）及周边小餐饮店主要抽取餐饮大宗原料，

如大米、食盐、酱油、食用油、肉及肉制品、鸡蛋等；校园周边

食杂店主要抽取薯类及膨化食品、饼干、豆制品、糖果制品、水

果制品等。主要检验过往不合格较多的项目。

（三）水产品专项

针对过往发现水产品经营、消费环节水产品不合格率的情

况，进一步排查辖区内水产品企业食品安全隐患，开展生产经营

企业水产品专项抽检工作。

1.抽检时间：2021 年 6 月、7月、8月、9月、10 月。

2.抽检对象：主要抽检我区水产品生产经营企业。

3.抽检批次、品种及检验项目：计划抽检 50 批次。涉及淡

水产品、海水产品、贝类等，主要检验过往合格率较低的农兽药

残留项目。

（四）糕点食品安全专项

为及时发现和消除经营环节糕点食品安全隐患，组织开展糕

点食品安全专项抽检。

1.抽检时间：2021 年 7 月、9月。

2.抽检对象：以销售环节、餐饮环节制售的糕点为对象，含

预包装、散装和现制现售的各类糕点。

3.抽检批次、品种及检验项目：计划抽检 30 批次，包括烘

烤糕点、油炸糕点、水蒸糕点、熟粉糕点、蛋糕类糕点、萨其玛

类糕点、其他类糕点和面包（以三明治为主）；检验项目为沙门

氏菌、金黄色葡萄球菌、菌落总数、大肠杆菌、霉菌、三氯蔗糖

等。

（五）酒类食品安全专项

为及时发现和消除经营环节酒类食品安全隐患，组织开展酒

类食品安全专项抽检。

1.抽检时间：2021 年 6 至 10 月。

2.抽检对象：重点抽检酒类产品经营企业、大中型超市、农

家乐、酒吧（KTV）。

3.抽检批次、品种及检验项目：计划抽检 80 批次。涉及白

酒（含散装），其他蒸馏酒（白兰地、威士忌、伏特加、龙舌兰、

金酒、朗姆酒等），配制酒、葡萄酒，餐饮环节自酿酒、自泡酒

等。

（六）小作坊专项

食品小作坊生产提质行动已列入省政府“食品安全放心工程

攻坚行动”。根据《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理

条例》，结合我局监管实际，应组织对辖区内小作坊进行抽检并

尽量全覆盖，确保辖区内小作坊食品安全风险有效管控，我局计

划抽检 10 批次，确保辖区内小作坊食品安全风险有效管控。

（七）应急、执法、监测专项

为及时发现和消除食品安全隐患，应对食品安全突发事件和

风险监督评估，我局计划安排 30 批次应急执法专项抽检，用于

食品安全应急案件、执法抽检以及评价性监测评估专项任务。

七、工作要求

（一）加强组织领导，科学制定计划

抽样检验是《中华人民共和国食品安全法》确定的一项基本

监管制度，要高度重视抽检工作，加强统一领导和组织协调。要

明确专门机构和专门人员负责抽检工作，确保工作的延续性和人

员的稳定性；要尽快组织力量根据计划认真细化抽检任务，完善

工作机制，确保年度任务按序时进度推进，做到“时间过半，任

务过半”。

（二）规范抽检工作，提高抽检效能

食品安全监督抽检应抓重点、抓关键，针对突出问题，合理

安排抽检任务，支持承检机构样品采集、运输和检验工作，及时

汇总和分析抽检结果；并根据监管需要，适时组织应急、执法抽

检等工作。在确保问题导向和广泛覆盖的基础上，落实随机确定

抽检机构、随机选取抽检品种的“双随机”要求，督促承检机构

在抽检工作中严格执行有关法律法规、规章及相关规定。

（三）加强信息化建设，强化机构监督

加强信息化建设，积极应用和维护“国家食品安全抽样检验

信息系统”（以下简称“国抽系统”），严格按照规定的时限和规

范要求报送抽检数据。要严格按照相关规定确定承检机构，严格

按照有关规定开展对承检机构的检查与考核。承检机构未征得任

务委托部门同意不得私自分包食品安全抽检任务。

（四）依法核查处置，及时公布信息

应加强对不合格问题食品的核查处置工作，核查处置完成率

应达到 100%，三个月按时完成率应达到 85%以上，不合格食品立

案率应达到 70%以上。在收到不合格食品检验报告后，应当及时

送达并启动核查处置工作，不合格报告表明可能对身体健康和生

命安全造成严重危害的，核查处置工作应当在 24 小时内启动；

对多次不合格受到查处仍整改不到位的企业，要从严从重查处，

依法责令停产停业、直至吊销许可证。应通过“国抽系统”及时

报告核查处置工作进展，核查处置过程中发现涉嫌犯罪或涉及其

他部门职责的，应当及时移送移交；应按照总局或省局网站的抽

检信息公开格式进行信息公布，组织专家对不合格产品信息进行

风险解读；应按照要求每月在“国抽系统”填报月度统计模块。

（五）严肃工作纪律，强化作风建设

要监督承检机构及相关人员不得随意更改抽检信息，杜绝因

管理不善造成样品丢失、被污染和变质等问题，不得瞒报、谎报、

漏报检验数据，不得擅自发布有关抽检的信息，不得在开展抽样

工作前事先通知被抽检单位和接受被抽检单位的馈赠，不得利用

抽检结果开展有偿活动、牟取不正当利益。要高度重视核查处置

工作，认真做好核查处置工作的每个环节，真正做到消除风险隐

患，追根溯源。对发现慢作为、不作为、乱作为行为一律依法依

规追究责任。

（六）其他事项

1.要及时向区党委、管委会汇报抽检计划编制情况，争取专

项经费保障抽检工作的顺利实施。要根据食品安全事故、热点舆

论事件应对处置、案件查办等实际需要，及时组织应急、执法抽

检等工作。

2.应及时与承检机构加强联系，合理安排抽样及检验工作

（特殊要求除外）。

附件：1.2021 年湛江经开区食品安全抽检（本级任务）计划表；

2.2021 年湛江经开区食品安全抽检（本级专项任务）计划

表。

（此页无正文）

公开方式：依申请公开

湛江经济技术开发区市场监督管理局 2021 年 3月 2日印发

校对：黄展